

ตัวอย่างการกระทำผิดเกี่ยวกับการจัดทำโครงการฝึกอบรมและอื่นๆ ที่น่าสนใจ

๑. อบจ.นุกอก

พฤติกรรม

นาย A ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขชำนาญการ มีหน้าที่ความรับผิดชอบโครงการอบรมนักเรียนเกี่ยวกับการป้องกันโรค นาย A ได้จัดทำใบสำคัญรับเงินแล้วให้ผู้รับจ้างลงชื่อรับเงินเป็นค่าจ้างทำอาหารให้กับผู้เข้าอบรม รวมเป็นเงิน ๓๐,๐๐๐ บาท โดยเป็นค่าอาหารรายหัวๆ ละ ๑๕๐ บาท แต่ความจริงจ่ายค่าจ้างให้เพียงหัวละ ๕๐ บาท นอกจากนี้ ยังได้จัดทำใบสำคัญรับเงินค่าสมนาคุณวิทยากร รวมเป็นเงิน ๑๔,๐๐๐ บาท ให้วิทยากรที่มาบรรยายลงชื่อเป็นผู้รับเงิน แต่ความจริงไม่ได้มีการจ่ายเงินให้กับวิทยากรแต่อย่างใด ทั้งนี้ ใบสำคัญรับเงินทั้ง ๒ ฉบับดังกล่าว นาย A ได้ลงนามเป็นผู้จ่ายเงินแล้วนำไปขออนุมัติเบิกจ่ายเงินกับทางราชการ

ฐานความผิด

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริตตามมาตรา ๘๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

อ้างอิง : ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงสาธารณสุข (๒๘ มกราคม ๒๕๖๖) กรณีตัวอย่างการกระทำผิดวินัยเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ รวบรวมโดยนายเสมอ กาฬภักดิ์

๒. อบ..ลม

พฤติกรรม

นาย B ข้าราชการ ได้ยืมเงินราชการและลงชื่อในโครงการอบรมโดยเป็นผู้เสนอโครงการอบรมทางด้านสุขภาพ รวมจำนวน ๒ วัน นาย B ได้จัดทำเอกสารหลักฐานขออนุมัติเบิกจ่ายเงินตามโครงการอบรม ส่งให้กับฝ่ายการเงินเพื่อหักล้างเงินยืมสำหรับเป็นค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม เป็นเงินจำนวน ๑๐,๖๐๐ บาท โดยลายมือชื่อของผู้เข้ารับการอบรมในเอกสารประกอบการหักล้างเงินยืมนั้น มิใช่เป็นลายมือชื่อที่แท้จริงของผู้เข้ารับการอบรม แต่เป็นลายมือชื่อปลอมและมิได้มีการจัดอบรมตามโครงการดังกล่าวแต่อย่างใด

ฐานความผิด

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง แก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริตตามมาตรา ๘๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

อ้างอิง : ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงสาธารณสุข (๒๘ มกราคม ๒๕๖๖) กรณีตัวอย่างการกระทำผิดวินัยเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ รวบรวมโดยนายเสมอ กาฬภักดิ์

๓. ทักษะศึกษา

พฤติกรรม

นาย C เป็นเจ้าหน้าที่พัสดุ ได้ดำเนินการเสนอเรื่องสอบราคาจ้างเหมารถยนต์ปรับอากาศ เพื่อนำเจ้าหน้าที่ไปอบรมและศึกษาดูงานในจังหวัดต่างๆ ซึ่งอยู่ในประเทศไทยตามที่ระบุไว้ในโครงการ นาง D นาง E และพวก เป็นคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ ได้ลงนามตรวจรับพัสดุว่าได้มีการจ้างเหมารถยนต์ปรับอากาศ เพื่อนำเจ้าหน้าที่ไปอบรมและศึกษาดูงานตามโครงการดังกล่าว และนาย F เป็นเจ้าหน้าที่การเงิน ได้ทำการตรวจสอบเอกสารและเสนอขออนุมัติเบิกจ่ายเงินและการจ้างเหมารถยนต์ปรับอากาศตามโครงการดังกล่าว ซึ่งไม่ได้มีการอบรมและศึกษาดูงานตามที่ระบุไว้ในโครงการ แต่เป็นการพาคณะเจ้าหน้าที่จำนวนหนึ่งเดินทางออกไปทัศนศึกษาที่ต่างประเทศ ทั้งนี้ นาย C นาง D นาง E และนาย F ก็ได้ร่วมเดินทางไปทัศนศึกษาที่ต่างประเทศในครั้งนี้ด้วย

ฐานความผิด

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบเพื่อให้ตนเองหรือผู้อื่นได้ประโยชน์ที่มิควรได้ เป็นการทุจริตต่อหน้าที่ราชการ ตามมาตรา ๘๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

อ้างอิง : ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงสาธารณสุข (๒๘ มกราคม ๒๕๖๖) กรณีตัวอย่างการกระทำผิดวินัย เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ รวบรวมโดยนายเสมอ กาฬภักดิ์

๔. โครงการลม

พฤติกรรม

นาง G ข้าราชการ ขณะที่ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าสถานีอนามัย ได้รับอุดหนุนเงินงบประมาณ เพื่อให้ดำเนินโครงการและรับผิดชอบโครงการ นาง G ได้จัดทำโครงการและจัดทำหลักฐานการเบิกจ่ายเงิน ตามโครงการเป็นเท็จ โดยไม่ได้มีการดำเนินโครงการและจ่ายเงินจริง คือ โครงการพัฒนาศักยภาพ ชมรมสร้างสุขภาพตำบล จำนวน ๕๑,๐๐๐ บาท และโครงการแก้ไขปัญหาระบาดโรคพยาธิใบไม้ตับ จำนวน ๘,๐๐๐ บาท นาง G ได้จัดทำหลักฐานการเบิกจ่ายเงินทั้งสองโครงการเป็นเท็จ เช่น ค่าจ้างเหมาจัดทำอาหารว่าง ค่าวิทยากร ค่าจัดทำแบบบันทึกการออกกำลังกาย ค่าวัสดุบัตร ค่าจ้างเหมาจัดสถานที่ และจัดกิจกรรมการประกวดชมรมสร้างสุขภาพ ค่าจ้างรูป ค่ารางวัลในการประกวดชมรมสร้างสุขภาพ และค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ เป็นต้น

ฐานความผิด

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง แก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริตตามมาตรา ๘๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

อ้างอิง : ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงสาธารณสุข (๒๘ มกราคม ๒๕๖๖) กรณีตัวอย่างการกระทำผิดวินัย เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ รวบรวมโดยนายเสมอ กาฬภักดี

๕. เบิกจ่ายเงินโครงการอบรมอันเป็นเท็จ

พฤติกรรม

จำเลยดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ก จำเลยในฐานะผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ในการอนุมัติหลักสูตรการฝึกอบรมและพิจารณาหาสถานที่ เพื่อจัดฝึกอบรมในกรณีที่ต้องการบริหารส่วนตำบลเป็นผู้จัดตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๙ รวมทั้งมีอำนาจหน้าที่ในการอนุมัติการเดินทางไปจัดและเข้ารับการฝึกอบรม และการเดินทางไปดูงานทั้งในประเทศและต่างประเทศของเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น ตลอดจนมีอำนาจหน้าที่ในการอนุมัติให้จ่ายเงินยืมและเบิกจ่ายเงินงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบล ก จำเลยจึงเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์สิน เมื่อได้ความว่าในการดำเนินการตามโครงการไม่มีการบรรยายตามโครงการและไม่มีการศึกษาดูงานที่จังหวัด ข จังหวัด ค และจังหวัด ง จริง แต่จำเลยพาดคะผู้เข้าร่วมโครงการรวมทั้งบุคคลอื่นที่ไม่มีหน้าที่เกี่ยวข้องเดินทางไปท่องเที่ยวที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมื่อกลับมาทำหลักฐานเท็จว่าอบรมและศึกษาดูงานตามโครงการจริง และเบิกเงินจากองค์การบริหารส่วนตำบล ก

ฐานความผิด

ฐานเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์สินใดๆ ใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่รัฐ เทศบาล สุขาภิบาล หรือเจ้าของทรัพย์สินนั้น ตามมาตรา ๑๕๑ ตามประมวลกฎหมายอาญา

บทลงโทษ

จำคุกจำเลยตามมาตรา ๑๕๑ เป็นเวลา ๕ ปี

อ้างอิง : คำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๖ คดีหมายเลขแดงที่ อท. ๔๔ - ๔๕/๒๕๖๓

๖. ไปสัมมนาหลก แต่ไปงานกฐินจริง

พฤติกรรม

จำเลยที่ ๑ ได้เสนอโครงการสัมมนาเท็จขึ้นมา เนื่องจากวันสัมมนาและเวลาจัดงานนั้นตรงกับงานจัดถวายผ้ากฐินพระราชทานที่ทางสำนักงาน ต ได้จัดขึ้น โดยใช้รายชื่อบุคคลในงานถวายผ้ากฐินพระราชทาน เข้าร่วมฟังการสัมมนาด้วย เพื่อสะดวกในการเบิกจ่ายงบประมาณให้ประหยัดค่าเดินทางแก่ผู้ไปงานถวายผ้ากฐิน

ฐานความผิด

ฐานเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตตามมาตรา ๑๕๗ ตามประมวลกฎหมายอาญา

บทลงโทษ

จำคุกจำเลยที่ ๑ ตามมาตรา ๑๕๗ ประกอบมาตรา ๘๓ ลดโทษแล้วคงจำคุก ๙ เดือน ปรับ ๑๕,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้เป็นเวลา ๒ ปี

อ้างอิง :

๑. คำพิพากษาศาลฎีกา ที่ ๗๒๕๐/๒๕๖๑

๒. เว็บไซต์ของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง

<https://cccm.coj.go.th/th/content/page/index/id/๑๗๙๗๘๒> สืบค้นเมื่อวันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๖

๗. ทุจริตพันธุ์กล้าไม้

พฤติกรรม

นาย H เป็นข้าราชการตำแหน่งนักวิชาการปฏิบัติที่ดินชำนาญการ สำนักงานการปฏิรูปที่ดิน จังหวัด จ ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะและกำหนดราคากลางโครงการจัดซื้อพันธุ์กล้าไม้ เพื่อดำเนินโครงการวนเกษตรในเขตปฏิรูปที่ดินจังหวัด จ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ ได้สั่งซื้อพันธุ์กล้าไม้จากร้าน ณ มีนางสาว I เป็นเจ้าของร้านดังกล่าว ในราคา ๘๐๐,๐๐๐ บาท ปรากฏว่านางสาว I ไม่ได้ส่งมอบพันธุ์กล้าไม้ให้กับหน่วยงานทั้งหมด ตามที่ระบุในสัญญาและใบส่งของ แต่นาย H ในฐานะผู้รักษาราชการแทนปฏิรูปที่ดินจังหวัด จ ได้ให้นางสาว I ส่งมอบพันธุ์กล้าไม้เพียงบางส่วนและนาย H ได้เป็นผู้ส่งพันธุ์กล้าไม้บางชนิดเอง คิดเป็นเงิน ๑๘๐,๐๐๐ บาท และรับเงินค่าพันธุ์กล้าไม้ดังกล่าวไปจากนางสาว I

ฐานความผิด

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริต ตามมาตรา ๘๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

๘. หาเงินส่วนต่างจากค่าอาหารในโครงการฝึกอบรม

พฤติกรรม

นาย J เป็นข้าราชการตำแหน่งนักวิชาการปฏิบัติที่ดินชำนาญการ สำนักงานการปฏิรูปที่ดิน จังหวัด ช มีหน้าที่ในการจัดโครงการฝึกอบรม ได้มีการเบิกจ่ายเงินค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม เกินกว่าจำนวนเงินที่ได้จ่ายจริง เป็นการแสวงหาผลประโยชน์อันที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายจาก เงินส่วนต่างของค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม โดยนาย J ได้ทำการว่าจ้างผู้ทำอาหารโดย กำหนดค่าจ้างมื้อละ ๓,๐๐๐ บาท จำนวน ๒ มื้อ รวมเป็นเงิน ๖,๐๐๐ บาท แต่เมื่อมีการจ่ายเงิน ค่าจ้างทำอาหาร นาย J ได้ให้ผู้รับจ้างทำอาหารลงชื่อในใบสำคัญรับเงินที่ยังไม่ได้กรอกข้อความ โดยระบุ ในรายการอาหารเป็นมื้อละ ๕,๐๐๐ บาท จำนวน ๒ มื้อ เป็นเงินจำนวน ๑๐,๐๐๐ บาท ซึ่งมากกว่าที่ จ่ายจริง ๔,๐๐๐ บาท และค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม จำนวน ๔ มื้อ เป็นเงิน ๕,๐๐๐ บาท ซึ่งนาย J เป็นผู้จัดการอาหารว่างและเครื่องดื่มมาเอง โดยเสียค่าใช้จ่ายในการจัดหาเพียง ๒,๐๐๐ บาท แต่ได้จัด ให้มีการกรอกรายการอาหารว่างลงในแบบใบสำคัญรับเงินฉบับเดียวกันกับค่าจ้างทำอาหาร รวมเป็นเงิน ทั้งสิ้นจำนวน ๑๕,๐๐๐ บาท ซึ่งมากกว่าที่นาย J ได้จ่ายเงินให้กับผู้รับทำอาหาร จึงเป็นการกรอก ข้อความที่ไม่ตรงกับที่มีการจ่ายเงินจริง

ฐานความผิด

ฐานไม่ปฏิบัติหน้าที่ราชการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบของทางราชการ มติของ คณะรัฐมนตรี นโยบายของรัฐบาล และปฏิบัติตามระเบียบแบบแผนของทางราชการ อันเป็นเหตุให้ เสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรง ตามมาตรา ๘๒ (๒) ประกอบมาตรา ๘๕ (๓) แห่งพระราชบัญญัติ ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง แก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริตตามมาตรา ๘๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

ฐานกระทำการอันได้ชื่อว่าเป็นผู้ประพฤติด้อย่างร้ายแรง ตามมาตรา ๘๕ (๔) แห่งพระราชบัญญัติ ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

๙. รอยนตร์ราชการส่วนกลาง แต่จำผิดเป็นรอยนตร์ประจำตำแหน่ง (๑)

พฤติกรรม

จำเลย ดำรงตำแหน่งเป็นผู้อำนวยการสถานพินิจและคุ้มครองเด็กเยาวชนจังหวัด ช ได้ให้พนักงาน ขับริใช้รอยนตร์ราชการส่วนกลางของสำนักงาน ไปรับ – ส่ง ระหว่างที่พักกับที่ทำงาน และใช้ทำธุระส่วนตัวในวันหยุดเสาร์ – อาทิตย์ การกระทำของจำเลยจึงเป็นการใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่สถานพินิจและคุ้มครองเด็กเยาวชนจังหวัด ช

ฐานความผิด

ฐานเป็นเจ้าพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์ใดๆ ใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่รัฐ เทศบาล สุขาภิบาล หรือเจ้าของทรัพย์นั้น ตามมาตรา ๑๕๑ (เดิม) ตามประมวลกฎหมายอาญา

บทลงโทษ

จำคุก ๕ ปี

อ้างอิง : หนังสือกองบริหารทรัพยากรบุคคล กลุ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม ที่ ยธ ๐๕๑๐/๓๖๔๗ ลงวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๑ เรื่อง แจ้งเวียนคำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ

๑๐. รอยนตร์ราชการส่วนกลาง แต่จำผิดเป็นรอยนตร์ประจำตำแหน่ง (๒)

พฤติกรรม

นาย K ตำแหน่งผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม เทศบาลนคร ณ ได้กระทำความผิดวินัยในกรณีนำรอยนตร์ราชการส่วนกลาง หมายเลขทะเบียน กง ๕๕๕๕ ไปใช้ประโยชน์ส่วนตัวและเบิกค่าน้ำมันเชื้อเพลิงในการใช้รถยนต์คันดังกล่าวจากเทศบาลนคร ณ เหตุเกิดเมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๒ – พฤษภาคม ๒๕๕๔

ฐานความผิด

ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบ เพื่อให้ตนเองหรือบุคคลอื่นได้ประโยชน์ที่มิควรได้ เป็นการทุจริตต่อหน้าที่ราชการ

ฐานประมาทเลินเล่อในหน้าที่ราชการอันเป็นเหตุให้เสียหายอย่างร้ายแรงแก่ราชการ

ฐานปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยจงใจไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบของทางราชการ มติคณะรัฐมนตรี หรือนโยบายของรัฐบาล อันเป็นเหตุให้เสียหายอย่างร้ายแรงแก่ราชการ

ตามข้อ ๓ วรรคสาม ข้อ ๕ วรรคสอง และข้อ ๖ วรรคสอง แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลนครจังหวัดตรัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการสอบสวน การลงโทษทางวินัย การให้ออกจากราชการ การอุทธรณ์และการร้องทุกข์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และข้อ ๑๐ วรรคสอง แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดตรัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๘

บทลงโทษ

ไล่ออกจากราชการ

อ้างอิง : คำสั่งเทศบาลนครตรัง ที่ ๑๔๔๗/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๔